
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale anno 2024

Oggetto: Aggiudicazione trattativa diretta sul MePA per l’acquisto della Licenza Accademica Campus
Stata 18/MP2 per 36 mesi. CIG B3159FD743

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale Repertorio n. 2671/2024 Prot n. 210760 del 12/09/2024, è
stato autorizzato,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs. 36/2023,  l’avvio  di  una
Trattativa Diretta sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, al
bando “Licenze Software - Mepa Beni”, CPV 48463000-1 (Pacchetti software di tipo statistico),
per l’acquisto della Licenza Accademica Campus Stata 18/MP2 per 36 mesi;

PREMESSO che in data 12/09/2024 è stata avviata la Trattativa diretta n. 4636168 con invito a presentare
offerta  all’operatore  economico  TSTAT S.R.L.,  C.F.  e  P.IVA 01501640666,  per  un  importo
stimato di euro 32.000,00 al netto dell’IVA, CIG B3159FD743;

PREMESSO che entro il termine di scadenza della Trattativa Diretta l’operatore TSTAT S.R.L. ha presentato
la sua offerta per un importo di euro 31.749,83 al netto di IVA;

ACCERTATA dal Responsabile Unico di Progetto, Modesto Trincanato, la regolarità della documentazione
presentata  dall’operatore  economico  e  la  congruità  dell’offerta,  che  risulta  conforme  alle
esigenze dell’Ateneo;

ACCERTATA la disponibilità di fondi dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni per l’importo di euro
38.734,7926 IVA compresa, alla voce CoAn A.C. A.C.06.08.16  Licenze d’uso software (non
invent.), anticipata CoAn n. 60236/2024 – Ordine U-Gov IDDG 1606863;

DATO ATTO che  l’operatore  economico  TSTAT S.R.L.  ha  rilasciato,  ai  sensi  dell’art.  52  del  Codice,  la
dichiarazione circa il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione e ai sensi della
legge 136/2010 e s.m.i, la dichiarazione circa la tracciabilità dei flussi finanziari, inviata con PEC
al Prot n. 204233 del 06/09/2024;

DATO ATTO che  per  il  servizio  in  oggetto  non  risulta  necessaria  la  redazione  del  documento  unico  di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008 (salvo la necessità di acquisire il
DUVRI e quantificare gli oneri di sicurezza da interferenze);

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la garanzia definitiva, poiché il servizio è
garantito direttamente dal produttore, di cui TStat S.r.l. è distributore esclusivo per l’Italia;

VISTO il D.Lgs 36/2023 Codice degli Appalti Pubblici;
VISTI l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di obblighi di

trasparenza;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di
un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  rep.  n.  946/2023  prot.  n.  229958  del  6.10.2023  che  ha
approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del
Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

RICHIAMATA la  Circolare  n.12/2023 prot.  n.  243093 del  26.10.2023 “Avvio controlli  a  campione ai  sensi
dell’art.  52,  comma 1,  del  D.  Lgs.  36/2023.  Definizione  modalità  estrazione del  campione.
Provvedimenti di sospensione;”

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  409/2018,  prot.  n.  32869  del  07/06/2018  di
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con Decreto
del Direttore Generale n. 346/2024 del 30/04/2024;

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023;

RICHIAMATA la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2024-2026, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e approvato con
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

RICHIAMATO il  Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.
255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

RICHIAMATO il  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  2024  approvato  con  delibera  del  Consiglio  di
Amministrazione del 15 dicembre 2023;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 78 Prot. n. 34643 del 01/02/2024 di allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;
PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione

vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, la Trattativa diretta MePA n.
4636168 all’operatore economico TSTAT S.R.L., C.F. e P.IVA 01501640666, con sede legale in Via
Rettangolo,  12/14  -  67039  Sulmona  (AQ),  per  l’acquisto  della  Licenza  Accademica  Campus  Stata
18/MP2, per l’importo di euro 31.749,83 + IVA per 36 mesi, a decorrere dal 07/10/2024.

Art. 2 Di autorizzare la  spesa di  euro 38.734,7926 IVA compresa, sui  fondi  dell’Area Servizi  Informatici  e
Telecomunicazioni,  alla voce CoAn A.C. A.C.06.08.16 Licenze d’uso software (non invent.),  scrittura
anticipata CoAn n. 60236/2024 – Ordine U-Gov IDDG 1606863.

Art. 3 Di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale del
documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip S.p.A.

Art. 4 Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web  dell’Ateneo  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRIGENTE
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico di Progetto
Modesto Trincanato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni 2
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140


		2024-09-18T17:18:05+0200
	IT
	Tommaso Piazza




